การให้คุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ในประเทศไทย: กรณีศึกษาคำพิพากษาของศาลรัฐธรรมนูญ

(1) หลักการที่สำคัญเกี่ยวกับศักดิ์ศรีแห่งความเป็นมนุษย์ตามรัฐธรรมนูญ

ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ปรากฏในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยครั้งแรก ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550

⁴⁶ Lepsius, Oliver. (2007). Human Dignity and the Downing of Aircraft: The German Federal Constitutional Court Strikes Down a Prominent Anti-terrorism Provision in the New Air-transport Security Act. *German Law Journal*, 7:9, pp. 761-776.